
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025082600012

12

Nº 161, terça-feira, 26 de agosto de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

SECRETARIA DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Código 977287, Nº Processo: 01400018880202597,
Concedente: MINISTERIO DA CULTURA, Convenente: ASSOCIACAO CULTURAL BENEFICENTE
E ASSISTENCIAL DOS PESCADORES DO GRAVATA CNPJ nº 17062400000124, Objeto:
REALIZAÇÃO DA FESTA DOS PESCADORES, Valor Total: R$ 200.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2025 - R$
200.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2025NE000018, Valor: R$ 200.000,00,
PTRES: 257466, Fonte Recurso: 1000000000, ND: 335041, Vigência: 26/08/2025 a
26/08/2026, Data de Assinatura: 25/08/2025, Signatários: Concedente: HENILTON PARENTE
DE MENEZES CPF nº ***.878.943-**, Convenente: ISRAEL CLAITON DE LIMA CPF nº
***.759.549-**.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Código 977400, Nº Processo: 01400018858202547, Concedente:
MINISTERIO DA CULTURA, Convenente: MUNICIPIO DE SANTOPOLIS DO AGUAPEI CNPJ nº
44445054000136, Objeto: REALIZAÇÃO DE SHOWS ARTÍSTICOS NO MUNICÍPIO DE
SANTÓPOLIS DE AGUAPEÍ/SP, Valor Total: R$ 207.840,00, Valor de Contrapartida: R$
7.840,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2025 - R$ 200.000,00,
Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2025NE000479, Valor: R$ 200.000,00, PT R ES :
257823, Fonte Recurso: 1000000000, ND: 334041, Vigência: 30/09/2025 a 30/09/2026,
Data de Assinatura: 25/08/2025, Signatários: Concedente: HENILTON PARENTE DE MENEZES
CPF nº ***.878.943-**, Convenente: GERSON ALVES DE LIMA JUNIOR CPF nº ***.273.108-
**.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Código 977405, Nº Processo: 01400018141202503,
Concedente: MINISTERIO DA CULTURA, Convenente: ASSOCIACAO DOS BARRAQUEIROS E
AMBULANTES DA PRAIA DA ILHA VERDE DO ARAGUAIA CNPJ nº 24096069000129, Objeto:
Realização do evento "Temporada Verão Praia Verde - Araguaia Fest", Valor Total: R$
300.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por
exercício: 2025 - R$ 300.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2025NE000015,
Valor: R$ 300.000,00, PTRES: 257431, Fonte Recurso: 1000000000, ND: 335041, Vigência:
01/09/2025 a 01/09/2026, Data de Assinatura: 25/08/2025, Signatários: Concedente:
HENILTON PARENTE DE MENEZES CPF nº ***.878.943-**, Convenente: JOAO BATISTA DO
NASCIMENTO FILHO CPF nº ***.551.572-**.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Código 977649, Nº Processo: 01400019080202593,
Concedente: MINISTERIO DA CULTURA, Convenente: ASSOCIACAO FEDERATIVA COMUNITA
ITALIANA DO ESPIRITO SANTO CNPJ nº 03571771000127, Objeto: Festival da Cultura
Italiana Lá storia continua Afetti e Sapiri, Valor Total: R$ 100.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2025 - R$
100.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2025NE000481, Valor: R$ 100.000,00,
PTRES: 257871, Fonte Recurso: 1000000000, ND: 335041, Vigência: 26/08/2025 a
26/08/2026, Data de Assinatura: 25/08/2025, Signatários: Concedente: HENILTON PARENTE
DE MENEZES CPF nº ***.878.943-**, Convenente: ROSA MARIA MAIOLI SOUZA CPF nº
***.001.287-**.

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2025 - UASG 203003

Número do Contrato: 17/2021.
Nº Processo: 01416.004296/2021-51.
Dispensa. Nº 18/2021. Contratante: AGENCIA NACIONAL DO CINEMA. Contratado:
33.683.111/0001-07 - SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO). Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses do contrato no 17/2021, alterando-
se as cláusulas décima quarta - do valor do contrato; décima oitava - da vigência e décima
nona - da dotação orçamentária, cujo objeto é a contratação de serviços de emissão de
certificados digitais, dentro das especificações e normas do ICP-Brasil. Vigência: 29/10/2025
a 28/10/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 18.769,15. Data de Assinatura:
22/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 22/08/2025).

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
MUSEU IMPERIAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90003/2025 - UASG 343015

Nº Processo: 01439000142202556. Objeto: Contratação de serviços de
manutenção predial para atendimento das necessidades do Museu Imperial e suas
subunidades, a serem executados com regime de dedicação exclusiva de mão de obra.
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 26/08/2025 das 10h00 às 12h00 e das 14h00 às 16h00.
Endereço: Rua da Imperatriz, 220 - Centro - Petropolis/rj, - Petrópolis/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/343015-5-90003-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 26/08/2025 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/09/2025
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FABRICIO VON SEEHAUSEN
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/08/2025) 423002-42207-2025NE000012

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº: 01450.007029/2025-43
Contrato nº: 19/2025
Contratante: INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL; CNPJ
26.474.056/001-71
Contratado: BEATRIZ DE SOUZA VELLOSO; CPF 159.XXX.XXX-99
Objeto: A prestação de serviços técnicos por tempo determinado sem vínculo efetivo
com o Contratante por parte do Contratado, para atender a necessidade temporária de
excepcional interesse público do Contratante.
Fundamento Legal: alínea "i" do inciso VI do artigo 2º da Lei nº 8745, de 9 de
dezembro de 1993, e suas alterações; Decreto nº 12.200, de 25 de setembro de 2024,
e suas alterações.
Valor da Despesa: R$ 9.861,23 (nove mil e oitocentos e sessenta e um reais e vinte
e três centavos) mensais.
Data da assinatura do Contrato: 25 de agosto de 2025
Vigência: 25 de agosto de 2027

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº: 01450.007028/2025-07
Contrato nº: 18/2025
Contratante: INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL; CNPJ
26.474.056/001-71
Contratado: BERNARDO LACALE SILVA DA COSTA; CPF 051.XXX.XXX-02
Objeto: A prestação de serviços técnicos por tempo determinado sem vínculo efetivo com
o Contratante por parte do Contratado, para atender a necessidade temporária de
excepcional interesse público do Contratante.
Fundamento Legal: alínea "i" do inciso VI do artigo 2º da Lei nº 8745, de 9 de dezembro
de 1993, e suas alterações; Decreto nº 12.200, de 25 de setembro de 2024, e suas
alterações.
Valor da Despesa: R$ 9.861,23 (nove mil e oitocentos e sessenta e um reais e vinte e três
centavos) mensais.
Data da assinatura do Contrato: 25 de agosto de 2025
Vigência: 25 de agosto de 2027

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº: 01450.007047/2025-25
Contrato nº: 25/2025
Contratante: INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL; CNPJ
26.474.056/001-71
Contratado: FERNANDO KENGY TABA; CPF 305.XXX.XXX-05
Objeto: A prestação de serviços técnicos por tempo determinado sem vínculo efetivo com
o Contratante por parte do Contratado, para atender a necessidade temporária de
excepcional interesse público do Contratante.
Fundamento Legal: alínea "i" do inciso VI do artigo 2º da Lei nº 8745, de 9 de dezembro
de 1993, e suas alterações; Decreto nº 12.200, de 25 de setembro de 2024, e suas
alterações.
Valor da Despesa: R$ 9.861,23 (nove mil e oitocentos e sessenta e um reais e vinte e três
centavos) mensais.
Data da assinatura do Contrato: 25 de agosto de 2025
Vigência: 25 de agosto de 2027

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº: 01450.007048/2025-70
Contrato nº: 26/2025
Contratante: INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL; CNPJ
26.474.056/001-71
Contratado: HUGO CRISÓSTOMO DE CASTRO FILHO; CPF 003.XXX.XXX-52
Objeto: A prestação de serviços técnicos por tempo determinado sem vínculo efetivo com
o Contratante por parte do Contratado, para atender a necessidade temporária de
excepcional interesse público do Contratante.
Fundamento Legal: alínea "i" do inciso VI do artigo 2º da Lei nº 8745, de 9 de dezembro
de 1993, e suas alterações; Decreto nº 12.200, de 25 de setembro de 2024, e suas
alterações.
Valor da Despesa: R$ 9.861,23 (nove mil e oitocentos e sessenta e um reais e vinte e três
centavos) mensais.
Data da assinatura do Contrato: 25 de agosto de 2025
Vigência: 25 de agosto de 2027

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº: 01450.007040/2025-11
Contrato nº: 21/2025
Contratante: INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL; CNPJ
26.474.056/001-71
Contratado: LIVIA PORCINO DOS PASSOS; CPF 124.XXX.XXX-78
Objeto: A prestação de serviços técnicos por tempo determinado sem vínculo efetivo com
o Contratante por parte do Contratado, para atender a necessidade temporária de
excepcional interesse público do Contratante.
Fundamento Legal: alínea "i" do inciso VI do artigo 2º da Lei nº 8745, de 9 de dezembro
de 1993, e suas alterações; Decreto nº 12.200, de 25 de setembro de 2024, e suas
alterações.
Valor da Despesa: R$ 9.861,23 (nove mil e oitocentos e sessenta e um reais e vinte e três
centavos) mensais.
Data da assinatura do Contrato: 25 de agosto de 2025
Vigência: 25 de agosto de 2027

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº: 01450.007049/2025-14
Contrato nº: 24/2025
Contratante: INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL; CNPJ
26.474.056/001-71
Contratado: LUIS HENRIQUE MARQUES ROSA BUANI; CPF 040.XXX.XXX-09
Objeto: A prestação de serviços técnicos por tempo determinado sem vínculo efetivo com
o Contratante por parte do Contratado, para atender a necessidade temporária de
excepcional interesse público do Contratante.
Fundamento Legal: alínea "i" do inciso VI do artigo 2º da Lei nº 8745, de 9 de dezembro
de 1993, e suas alterações; Decreto nº 12.200, de 25 de setembro de 2024, e suas
alterações.
Valor da Despesa: R$ 9.861,23 (nove mil e oitocentos e sessenta e um reais e vinte e três
centavos) mensais.
Data da assinatura do Contrato: 25 de agosto de 2025
Vigência: 25 de agosto de 2027

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº: 01450.007032/2025-67
Contrato nº: 20/2025
Contratante: INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL; CNPJ
26.474.056/001-71
Contratado: MARIANA COSTA FREITAS; CPF 116.XXX.XXX-19
Objeto: A prestação de serviços técnicos por tempo determinado sem vínculo efetivo com
o Contratante por parte do Contratado, para atender a necessidade temporária de
excepcional interesse público do Contratante.
Fundamento Legal: alínea "i" do inciso VI do artigo 2º da Lei nº 8745, de 9 de dezembro
de 1993, e suas alterações; Decreto nº 12.200, de 25 de setembro de 2024, e suas
alterações.
Valor da Despesa: R$ 9.861,23 (nove mil e oitocentos e sessenta e um reais e vinte e três
centavos) mensais.
Data da assinatura do Contrato: 25 de agosto de 2025
Vigência: 25 de agosto de 2027

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº: 01450.007051/2025-93
Contrato nº: 23/2025
Contratante: INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL; CNPJ
26.474.056/001-71
Contratado: ROBSON GOMES DOS SANTOS; CPF 036.XXX.XXX-45
Objeto: A prestação de serviços técnicos por tempo determinado sem vínculo efetivo
com o Contratante por parte do Contratado, para atender a necessidade temporária de
excepcional interesse público do Contratante.

andreia.nunes
Realce


